[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

ESPIRITO SANTO

Linhares – ES, 15 de fevereiro de 2024.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Ref.: Pregão Eletrônico nº 005/2024 - Contratação de serviço especializado em análises de amostras de águas de acordo com a Resolução CONAMA n° 274/2000 nos pontos de monitoramento da Balneabilidade, no Município de Linhares-ES.

Considerando as alegações de dúvidas/esclarecimentos do pregão acima mencionado, efetuado através do Portal de Compras Públicas foi relacionado abaixo os questionamentos para apreciação, análise e parecer de V.sªs.

Atenciosamente,

Leonethe Braum Pereira

Pregoeira do Município de Linhares
Portaria Nº 195/2023.

Boa tarde Prezados,

Temos em termo de referência:

"4.1 Disponibilização do material necessário para a coleta:
a) O material necessário (permanente) para a realização das coletas deverão ser entregues pela CONTRATADA, são considerados materiais permanentes: a) Frascos; b) Cadeias de Custódia e c) Caixa térmica para armazenamento dos frascos e d) Coletor de amostra com haste. Com exceção das cadeias de custódia, após vencimento do contrato os itens permanentes serão devolvidos para a CONTRATADA.
c) A CONTRATADA deverá disponibilizar os materiais de coleta com antecedência sem causar prejuízos no cronograma de coleta."

Temos que a contratada será responsável pelo envio dos frascos, porém não localizamos informação sobre o retorno das amostras coletadas. Será por conta do contratante? Caso seja por conta da contratada, precisamos de maiores informações acerca das campanhas de coleta, periodicidades, quantidades de pontos por campanha, etc.

Referente aos frascos, pode ser considerado um único envio, contendo a frascaria para todo o quantitativo determinado no contrato?

Obrigado.

AVENIDA AUGUSTO PESTANA, 790 - CENTRO - LINHARES - ES -  CEP: 29900030 -

CNPJ: 27.167.410/0001-88 Tel: 0xx27 33721888   Site: www.linhares.es.gov.br

[image: image1.png]